

Wyfodździ codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena prenumeraty.

We Lwowie Na Prowincję... Miesięcznie - zł. 75 ct. Kwartalnie 2 n. 25 n. Półrocznie 4 n. 60 n. Rocznie 9 n.

Numer kosztuje 4 centy.

Przemysł i dostawa do domu we Lwowie... Przemysł tak miejscowa jak i zamiejscowa...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zamieszkałą prenumeratą zgłaszać się należy do Administracji... „Przełęcz” we Lwowie...

Dziś: św. Apolinarego. Jufymy. Prokła M. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykietuska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 4 m. 29. Zachód „ 7 „ 39. Długość dnia g. 15 m. 10. Ubyło dnia 2 m.

Przełęcz polityczny.

Lwów 22 lipca.

Niektóre galicyjskie dzienniki znów rozpoczęły podjazdową wojnę przeciw Kołu polskiemu i według swej wypróbowanej metody...

Właśnie wybór tak dogodny do jątrzenia pory dewodzi, że owa wojna podjazdowa nie jest objawem kanikalnym. Celem jej jest, podczas parlamentarnych wakacji...

Gdybyśmy choć na chwilę uwierzyli, że naprawdę są tacy „wybitni”, albo wcale niewybitni członkowie Koła, którzy w poufnych listach do ołych dzienników...

W tej podjazdowej wojnie nie ma argumentów, nie ma rzeczywiście pocisków, nalażowanych faktami, które miałyby dynamitową siłę. Są najpierw cuchnące purchawki, a potem — oszczerstwa. Purchawkami są takie naprzykład frazesy: „Postawie nasi opuścili parlament, nie uznawamy za stosowne powołanie krzywdy, wyrażonej w tym komunikacie...”

Bierzemy inny frazes: „Jeden poseł i reklamujące się przy tej sposobności służebne organa publicystyczne miłszemi były Kołu, niż poczucie obowiązku odwołania lub wyjaśnienia racjonalnej w urzędowym sprawozdaniu potwarzy.”

Węć czarno na białym brzmi w y r o k: Koło rzuca potwarzę, a służebne organa w tem mu pomagają! Jakże to się komu podoba, że bezpośrednio tak pięknym frazesie, pisze ta gazeta: „My z naszej strony nie chcemy wydawać sądu o tem niezrozumiałem postępowaniu Koła...”

„Pierwszym niemym tego rodzaju objawem była głośna sprawa zdradzenia tajemnicy Koła panu Szepsowi. Mimo rozmyślnych matactw i przekręcań,

sprawa ta przedstawia się aż nadto jasno: Klerykałne (bardzo milicjne) stronnictwo Koła dążyło do tego, ażeby powstrzymać Koto od połączenia się z lewicą, a wprowadzić je w sojusz z stronnictwem Schwarzenbergów i Liechtensteina. Widząc bliski sojusz z lewicą, stronnictwo to zrobiło w Kole awanturę, a dla znaczenia wody, cały przebieg tej awantury dało panu Szepsowi do ogłoszenia, ażeby okazać lewicę, że sojusz z Kolem jest w obec rżekomo tak możnego prądu klerykałnego niemożliwy. W sprawozdaniu, rzecz prosta, opuszczono głosy zarówno przychylnie związkowi z Czechami, jak i głosy za sojuszem z lewicą, tak, że zdawać się mogło, jakoby takich prądów w Kole w ogóle nie było.

„Dodaję w tem miejscu, że widząc powagę Koła na zewnątrz skompromitowaną, reprezentanci tużelnie niezawisłej prasy polskiej oświadczyli, iż nie tylko użyć, ale nawet świadomie dla ratowania sytuacji nadużyć się pozwolili, spotkali się jednakże znów z innymi nieszczylnymi wpływami, które całą sprawę pokierowały jak najfatalniej. Zamiast szukać we własnym gronie winnego, który tajemnicę i to w sposób najprzewrotniejszy zdradził, wysłannicy Koła zadowolili się tem, że p. Szeps zgodził się umieścić rodzaj nie znaczącego sprostowania, w zamian za przyrzeczenie, iż nikt winnego poszukiwać nie będzie! Oczywiście więc obawiano się nawet znaleźć tego pana.

„Po tem smutnym i niezaszczytnym zakończeniu jednej sprawy, wysłał wnet na jaw druga, świadcząca dla wtajemniczonych jeszcze dowodniej o rozkładach w Kole prądach. Mam tu na myśli ową obelgę, rżzoną w komunikacie Koła, na całe niezawisłe dziennikarstwo polskie. Obelga ta — wierzajcie mi — była tylko dalszym ciągiem owego pierwszego zajścia, zemszą z pewnej strony za wykrycie i napiętnowanie przez prasę wprawdzie nie osoby, ale prądu który zajęcie spowodował...”

Dość! Niepodobna dłużej cytować takich rzeczy! Kto społeczeństwa naszego nie zna, a przeczyta tę kalunnię „reprezentantów niezawisłej prasy, pozwalających sobie używać i nadużywać” ten zwoła: „Cóż to za kraj, który takich strasznych, takich zepsutych, takich w złem wyrafinowanych ludzi posyła do parlamentu!” A kto nas zna choć trochę, kto wie czem są ci, którzy wszystkich czernią, aby siebie wystawić białymi, ten za głowę się chwyci, widząc do czego to doprowadziła tak piękna w teorii niezawisłość prasy.

Niezawisłość jej!... Tak, znaczny jej odłam niezawisły jest tak zupełnie, że nie słucha nawet sunienia!... Niechże ten odłam zastania się w swej podjazdowej wojnie jakimś „poufałmi” listami i informacjami jakichś zmyślonych „wybitnych członków Koła” — dla wszystkich suniennych ludzi wystarczy to, co zawierały oficjalne komunikaty, redagowane przez Czciwego Prezesa i wybranych z łona Koła sekretarzy, a odczytywanych i zatwierdzanych na pełnych posiedzeniach naszej Delegacji.

Dziś przybędzie do Londynu włoski król, którego Anglię będą tak przyjmowali, jak gdyby wizyta jego była zrobiona w zastępstwie ojca. Węć najpierw przyjęcie u królowej w Osbornie, potem festyn ogrodowy u lorda Salisbury’ego w Hatfieldzie, zwiedzanie arsenału wulwickiego, rewija wojsk w Aldershotie, wielkie regaty w Cowesie i uczta w Londynie. Potem król wędruje ruszy w podróż po Anglii i Szkocji. Pisząc o tej wizycie, londyńskie dzienniki dodają: „Ma się rozumieć, że wskutek bliskich stosunków anglo-włoskich, odwiedziny te nie są pozabawione politycznego znaczenia.”

Co do raskiej podróży w połowie września do Berlina, to — jak wiadomo — Norddeutscherka oświadczyła, iż wiadomość ta nie ma żadnego faktycznych podstaw. Jednakże to zaprzeczenie nie znajduje wiary. Powszechnie mniemają,

że car z carową złożyli wizytę cesarzowi Wilhelmowi, o czem go już nawet zawiadomili, a owo zaprzeczenie Norddeutscherki należy do zwyczajnych ostrożności, któremi zawsze są otaczane rżskie podróże ze względu na niebezpieczeństwo, na jakie car w drodze się naraża. Dla tego, dynamic termin i kierunek podróży nie są jeszcze ustanowione, a raczej nie są znane nikomu, oprócz osób najbardziej wtajemniczonych.

Spodziewana jest także w Berlinie królowa angielska. Niektórzy publicyści, obdarzeni sporą dozą fantazji, snują już taką opowieść, że oto car zjedzie się z królową Wiktorją, rżce ich złączy cesarz Wilhelm — i zacznie się między nimi rżca gawęda o... rozbrojenia. Nie warto zbijać tego konceptu.

W niedzielę wieczorem przybyli do Pragi goście z Serbji; jest ich coś około 150ciu, a na powitanie ich wyroidło się podobno 15.000 Czechów. „Zapał był ogromny” i przyjęcie bardzo gościnne. Na czeskie przemowy: reprezentanta rady miejskiej p. Podlipnego i zastępcy prezesa komitetu wystawowego p. Krizika odpowiedział: rektor beigradzkiego seminarjum Drazik i prezes Związku „Wielkiej Serbji” Dragutin, znany panlawista. Przemowy Czechów były utrzymane w granicach towarzyskiej grzeczności, przemowy Serbów zawierały hold Hussowi, Rosji i t. d. Potem śpiewano na ulicach „Hej, Sławiane!” — „Hrom a peko” i inne pieśni tego rodzaju.

Korespondencje.

Wiedeń 20 lipca.

„Dziś kończy Izba panów swe posiedzenie. Od jutra zatem Wiedeń do reszty opustoszeje, nie ma parlamentu, nie ma żadnego teatru, nawet Ronacher zamknięty; jedynie w rotundzie wystawa afrykańska, a w angielskim ogrodzie muzyka i nowy Blondin-Manotti chadza po drucie telefonowym i nosi przytem na plecach drugiego śmiertelnika.

Cesarz wypoczywa w Ischlu, tam przyjdzie króla serbskiego; potem manewra, przyjazd na nie cesarza niemieckiego i króla saskiego; wreszcie — polowania.

Dla przejeżdżających, dla cudzoziemców jest to dziwne i nieprzyjemne, że Wiedeń w lecie, na jakie 6 tygodni schodzi do rżdu cichych stolic, że nie ma nic do widzenia i słyszenia. Ale z drugiej strony jest pożądanem, żeby i ta ludność stolicy, która nie wyjeżdża, wypoczęła od wrażeń; żeby jej nerwy się uspokoiły, żeby gonitwa za widowiskami ustała.

Wizyta posłów w Pradze daje niektórym dziennikom powód do przesadnych doniesień, jakoby rokowano względem przywrócenia prawicy, względem zerwania tych naturalnych stosunków, które się już w parlamencie ułożyły. Są to kanikularne doniesienia i domysły bez najmniejszego żądźla prawdy. Nie może być mowy o przywróceniu czegoś, co nie istnieje, a dawna prawica już nie istnieje, nie może tworzyć więkźszosci, gdy brakuje jej jednego tak silnego ogniwka, jakim był klub czeski. Z młodoczechami, których nikt na serio nie bierze, żę wszelkie porozumienie wykluczone. Wycieczka do Pragi była jedynie usłownieniem tego, co się pomiędzy pozostałymi grupami dawnej prawicy stało. Niektórzy członkowie klubu konserwatywnego wystąpili zrazu w sposób zaczepny, z intencjami dążącymi do zmiany konstytucji, z programem walki, a ubliżającą względem Polaków. Najbliżsi ich przyjaciele zganili im te zakusy, a następnie dzięki interwencji konserwatywnych posłów polskich, przyszło do tego, że wszyscy członkowie klubu konserwatywnego, a zwłaszcza posłowie z Czech, zatłwili nieporozumienie z Polakami i przyjęli stanowco pokojową taktkę, zobowiązali

się zgół pracy parlamentu politycznymi sprawami nie zakłócać.

Pisałem już w tem, podnosiłem, że doprowadzenie do tego rezultatu jest zasługą posłów polskich, wskazałem, że to jest najważniejszy rezultat ubiegłej sesji. Jedynie bowiem co do klubu konserwatywnych zachodziła obawa, że nie zęce się akomodować do potrzeb rozrżpętego rżeciolecia. Obawa ta ustała; Koło polskie będzie mogło i nadal, zachowując sobie swobodę rżców, pracować razem z lewicą, a zarazem sprawiło że klub konserwatywnych nie tylko nie będzie przeszkodą, ale przeciwnie współdziałać będzie, utrzymując przyjaźne stounki z Kolem polskiem.

Powtarzam teraz raz jeszcze cały ten stan rzeczy, gdyż trzeba go dobrze zrozumieć, nie przesadzać, nie podryżwiać, ale też i nie lekceważyć. Wycieczka do Pragi była wielomym znakiem tego przywróconego dobrego stosunku między Polakami a klubem konserwatywnym, ale nie próba przywrócenia prawicy. Jeżeli w Pradze Lieger zabrał głos, jeżeli hr. Hohenwarth zaznaczył, że królestwu czeskiemu należy się wybitne w monarchji stanowisko, że będzie w tym kierunku dalej pracował: to z tego mogą i powinni cieszyć się zarówno Cześć jak i Niemcy w Czechach, a wszystkie kraje Austrii śluszność owego przemówienia hr. Hohenwartha uznają. Ocywista N. Fr. „Presse” wietrzy reakcję i djabłów swoich na ślunie maluje. Pismo to reprezentuje atoli tylko siebie, nikogo i nic więcej, i nie jest zdolne do tego, żeby przestać żużić, oskarżać, a pogodzić się z nowo wytworzonymi stosunkami, które obciążają dla państwa lata ponysłej, pokojowej pracy.

Zniesienie ceł i przepisów retorsyjnych w handlu z Rumunją jest wypadkiem dla Galicji bezpośrednio ważnym. Zapewne nasze Izby handlowe — przemysłowe zastanowią się nad zmianami, które w skutec do nastąpią, nad wpływem ich na nasze stosunki i ogłoszą stosowne objaśnienia.

Jest to nader pożądanem i nagłym.

Wewnętrzne położenie.

(Głos polski).

Kritische Revue aus Oestreich w zeszytu 17 zamieszcza rozprawę pod powyższym tytułem, którą tu w dosłownym podajemy przekładzie, bez uwagi, gdyż w sprawach tych codziennie nasze zapamiętania wyluszczaemy.

„Pytania: czy wewnętrzne położenie Austrii jest już wyjaśnione, czy i jaki ustroj przyszłości jest zapewniony? — znajdują rozmaite odpowiedzi. Jest to naturalnem, gdy stosunki istniejące od lat dziesięciu ustają, gdy programy politycznych parlamentarnych grup w skutec dziesięcioletniego doświadczenia brzmią znacznie inaczej niż dawniej, gdy wreszcie wspólny kierunek pracy — wskazany przez mowę tronową — uważany jest za przewidywany, przytem zaś rząd — w osobie swojego kierownika — pozostał przeciw ten sam. Nowe stosunki istnieją dopiero in potentia i trudno jest orzekać stanowco, czy one in actu okażą się pomyslnymi. Lecz jeżeli dla usposobienia sceptycznego są pewne dane, to niemięjsze, owszem silniejszej można przytoczyć dane na rzecz usadnionej nadziei.

Przy odpowiedzi na powyższe pytania trzeba brać na uwagę zarówno ogólne, europejskie, jak i specjalne austriackie prądy i kierunki. Nie można zaprzeczyć, że doktryna parlamentarna znajduje się niemal we wszystkich monarchiczno konstytucyjnych krajach w stadium przejściowem. Znaczenie jednego czynnika — Kołony — ciągle wzrasta wskutek zmian w ustroju parlamentów. Dawne

stronnictwa nawet w Anglii spływają się z sobą, tworzą się pośrednie, powstają nowe, skrajne grupy i prądy narodowe, jak irlandzka i socjalno-demokratyczna; w skutec tego zdarza się nawet w jednolitych państwach, jak Niemcy, że parlamenty nie posiadają zbitych więkźszosci, pod kierunkiem jednej partji, lecz raczej głosowania są tylko rezultatami kompromisów. Czy te zjawiska systemowo konstytucyjno-reprezentacyjnego szkody, czy pomagają? — nie miejsce tu rozbiierać. Ja stwierdzam tylko zjawiska, rżeczywiste, oraz dodaję uwagę, że tym sposobem mniejszosci do pewnego znaczenia przychodzą, wywołują się z podtłajki lewicy, a trzeci czynnik — rząd — w skutec tych zjawisk przestaje być bezpośrednim wpływem więkźszosci, zajmuje stanowisko — że się tak wyrażę — nie pod parlamentem, ale o b o k niego i jako organ Kołony staje się coraz więcej od parlamentów niezawisłym. Rozmałość tych zjawisk i ich odcienienia są bardzo liczne, lecz prawie wszędzie je spotykamy. Jesteśmy świadkami cichej przemiany; genera władzy rządowej staje się znowa inną, inaczej też układają się warunki trwałości i istnienia rządów. Wszakże to już powiedziano, że rżdy wprawdzie pozostają konstytucyjnymi, lecz już więcej nie bywa uważanem za konieczne, ażeby były także ściśle parlamentarnymi.

Jeżeli tedy w jednolitych państwach takie zjawiska się rozwijają, o ileż drastyczniejszym są stosunki w Austrii.

Kořona musi w tem rozolnitem państwie wywierać wpływ nierównie więkźszy, gdyż jest ona uznana powszechnie jako najważniejszy czynnik dla istnienia państwa. W parlamencie austriackim nie mogło się nigdy należycie rozwinąć ugrupowanie według politycznych stronnictw, nigdy ono całego parlamentu nie ogarnęło i nie mogło się ustalić. Musiało się tak dzieć w organizmie państwowym, który jest utrzymywany nie przez jeden lud, ale przez rżne ludy, i nie polega na jedym kraju, ale na wielu. Najwomowniejszy przykład, że tak się dzieć musiało, dostarcza właśnie ta partja, która najsilniej się trzymała doktryny, czy szablonu konstytucyjnego, uważanego dawniej jako ogólnie obowiązujący. Z liberalnego, wnikonostytucyjnego stronnictwa powstało stronnictwo niemięckie o liberalne, a ta przemiana jest waturze stosunków usadnionej.

Przeświadczenie pojęć i ugrupowań musi jednak iść dalej wskutek innych jeszcze przyczyn. Od chwili wystąpienia jawnych partji wyrotu, oraz od chwili organizacji partji socjalno-demokratycznej, straciły dawno pojęcia liberalizmu i konserwatywnu prawie całą swoją zawartość. Nie znam żadnego wykształconego konserwatywy, (nie reakcjonisty) któryby nie był liberalnym, któryby chciał wstrząsać posiadami austriackiej konstytucji. Tak samo nie znam wykształconego liberała, któryby rozumiał postęp inaczej, jak tylko legalny i chciał istniejący porządek gwałtownie zmienić. Dawniejsze hasła upadają i dawniej parlamentarni przeciwnicy spotykają się naturalnym porządkiem rzeczy pod jedną chorągwią, jako stronnictwo państwowe. W samej nazwie leży już znaczenie tego pojęcia: państwo ma być utrzymywane i broniące przeciw zewnętrznym i wewnętrznym nieprzyjaciółom. Utrzymanie i siła państwa zależy od tego, żeby dawni przeciwnicy zostali pojednani, żeby wszystkie środki i zasoby państwa według ich właściwości były rozwijane, żeby się liczone z wszelkimi słusznymi prądami i potrzebami, które w ciągu czasów dochodzą do świadomości samych siebie, żeby bez naruszenia podstaw państwa i konstytucji degonić, co było zaniedbane, a nowe uczynić państwom m. (staatsfähig). Alfred Sęcepański.

(Ciąg dalszy nastąpi).

KLUB NIETOPERZY

powieć w dwóch tomach

ABGAR - SOŁTANA.

(Ciąg dalszy.)

— Cóż tam nowego? — zapytał gospodarz niespokojnie. — Wyobraź sobie... Wędzolski dowiedział się od Mebelskiego, że Zienwicz gdzieś tam w Kamieniu w restauracji odzywał się o nim bez naleznego szacunku; rozsiadł się, powiadam ci, strasznie, i powiada, że zżaje go publicznie... Cała szajka jego wielbicieli nosi się z tym zamiarem i już teraz cieszą się konfuzją, jakiej ma doświadczyć pan Walery.

— Glupi oni — zawyrokował lakonicznie Władysław. — W każdym razie możeby go przestrzedz — mówić dalej z pewnym niepokojem doktor. — Zawsze to może być nieprzyjemna historia... Kilka dni temu spotkałem całe towarzystwo w Rappolu... Już oni teraz trzymają i śmieją się z nas. Był tam Stawko Trojnowicz, był nasz powiatowy poeta Zbigniew, był sam pan Michał Wędzolski, jego adjutant Adolf Mebelski i kilku jeszcze miłośników, których nie znam. Złapali nnie w zajeżdżnym domu Abramka i taką mi głowę zrobili. — Tu obu rżkami chwycił się za wyluszną czaszkę. — Ze też ty doktorze słuchasz podobnych bredni — rzekł po chwili namyślu Władysław. — Komu tu świat burzy! Ten sam pan Mebelski schował do kieszeni strasznie wyjąłanie, jakim utrakował go Waler w Kamieniu... jeszcze się nisko kłaniał. I miał rozum, że to zrobił, bo gdyby był tylko jeszcze jedno słówko pisał, to byłoby oberwał

odemnie po fizjonomji.. Jakem Kierbiecz, tak prawdę mówię — Ale zawsze dla marszałka może stąd wynikać przykrość — upierał się przy swoim doktor — zawsze niemiło mu będzie, jak w jego domu przyjdzie do awantury.

— Sam sobie będzie winien — przerwał mu porwyczo gospodarz — po co takich gości zaprasza? Zresztą nie bój się, Waler jest tak sprytny i tak obyty w towarzystwie, że do awantury nie dopuści. — Ale z takim Wędzolskim... możeby marszałka uprzedzić? — Niech się Bóg broni, zrobiłbyś tylko plotkę! Zostaw tę sprawę, jakbyś o niej nie wiedział; zostaw, zostaw!

Rozmowa się urwała. Doktor spojrział na zegarek, potem na zamysłonego gospodarza i po kilku minutach milczenia przemówił pierwszy: — Ja muszę cię już pożegnać. Każ mi konie założyć. Muszę jechać do Latawy, pani Sobolska znowu chora — widzisz karmi biedaczka sama, a taka delikatna.

— Ha, ha, ha! — wybuchną znowu nerwowym śmiechem Władysław — Wiesz, doktoru, tyś nieoceniony, tyś komik genialny! Ha, ha, ha, znów ta Sobolska! Czy ty już nikogo oprócz niej nie kurujesz? — Śmieję się, jak cheez, a konie każ mi zaprządz, bo sam pójdę do stajni. — Dobrze, dobrze... jedź do Sobolskiej. Ha, ha, ha! Sobolska! Konie doktora podesały i doktor sam odjechał, a Władysław śmiał się szpazmatycznie i powtarzał: — Sobolska! Ha, ha, ha, So-bol-ska! Było w rzeczy samej wybuch szpazmów, skutec wielkiego rozdrażnienia nerwowego, w które wprawily go wieści przywiezione przez doktora. Może dopiero w kwadrans po wyjeździe gościa Władysław uspokoił się trochę; śmiech ner-

wowy ustał, a w szaro-błękitnych wyrazistych jego oczach ukazały się dwie duże gorzkie łzy. Zawstydzil się tych świadków słabości, niecierpliwie otarł je i z gorączkowym pospiechem uciekł do gospodarstwa.

Pogoda tymczasem zmieniała się zupełnie. Jasno dotąd świecąco słońce skryło się za gęste tumany szarych, miejscami aż brązowych chmur. Wiatr zimny, wilgotny, wiał od zachodu, a powietrze całe nasycone było dziwnie przejmującą wilgocią.

Nad takim i folwarkiem krążyły niezliczone gromady wron i gawronów, spadały na dachy budynków i sterty słomy. Rozbrzykane prosięta uganiały po dziedzińcu z wiechciami słomy w pysku i żartowały sobie z usiłowaniami małego pastuszka, który chciał pospedzać je do chłiwów.

Olbrzymi złoto-czerwony kogut, ukochany faworyt pani Bieleckiej, stał na środku gazonu i bijąc się skrzydłami po bokach piał co mu sił starczyło... piał w biały dzień, jak gdyby to była północ.

Ponura ta aura sprawiła, że Władysław uczuł się jeszcze bardziej przygnębionym. Spojrzął po sobie, skrzywił się niemilosiernie i szepnął przez zęby:

— Nie dziwię się Anglikom, że dostają splinu i w łeb sobie strzelają. Przy takim stanie powietrza każdy to potrafi.

Z tym szepceniem na ustach skierował się na tok. Roboty tam dziś żadnej nie było. Pszencię już wymłócono, słoma poskładana w porządne sterty nie bała się zanoknicą, stogi i sterty jarego zboża były troszkiewie ponakrywane i zabezpieczone od deszczu. Władysław przeszedł milcząc obok dwóch siekierników porwających uszkodzone przy siebie bronie i skierował się pomiędzy stogi i sterty; tam w tych długich i jak płace miejskie czysto wymięzionych ulicach rozpoczął długą bezmyślną wędrowkę. Chodził rad, że żaden objaw życia nie budzi go z tego letargu

unmysłowego, czy! wyrażnie jak ta cisza niczem nie zmęcona wylwa uspakajając na jego rozurdane nerwy.

Nagle wydało mu się, że ktoś jąby otów roztopiony wlewał mu do uszu. To mały chłopak, pastuszek zapędzał do stajni pasące się na toku cielęta, które rozbrzykane, w podskokach pędziły wprost na niego... Usunął się na bok i w duszy powziął stałe postanowienie: nigdy już cielęta nie chować. Za chwilę otoczyła go znowu cisza zupełna, zapomniał nawet o cielętach i rozkoszował się tym dziwnym stanem duszy, w którym zdaje się człowiekowi, że wszystkie organa myśli w nim zamaryły, w którym zdaje się, że człowiek zmienia się powoli w bezładną, czucia wszelkiego pozbawioną bryłę. Ze członki jego stopniowo kamienieją, a nerwy zaumierają.

Chodził równymi, miarowymi krokami i nie wiedział nawet, że chodzi; patrzył na otaczające go przedmioty — nie jednak nie spostrzegając. Drobnym, zimnym, z ukosa spadającym na ziemię deszcz zaczął już siec na dobre, moczył mu twarz i ubranie, zimnymi strugami wlewał się za kołnier — on i tego nie czuł, chodził bez psze-stannie.

Z odrętwienia tego wyrwał go głos starego Stanisława, który ciągnąc go za rżkaw, wołał w samo ucho:

— Co się wielmożnemu panu stało? Proszę do pokoju. Deszcz leje jak z konwi.

— Walery pojechał do Badenu! — szepnął Władysław jakby we śnie magnetycznym pograżony i nie spojrział nawet na starego kucharza. — Panie! Wielmożny panie! Co panu jest? Czary jakieś, jak Boga kocham! — wołał rozpaczliwie stary — od pół godziny już pana szukam i znajduję ta... Panie! panie! Niech mi pan co odpowie.

— Czego cheez stary? — rzekł wreszcie Władysław z pewnem zdziwieniem spoglądając na kucharza — Czy masz do mnie jakiś interes? Co się stało?

— Nic! Nic się nie stało! Ale czy wielmożny pan miał serce tak mnie przestraszyć, a to w mnie aż pulsa przestały być, niech pan spróbuj — tu wyciągnął dot rżkę — wolał, krzyjąc, bez uwagi na pańską godność za rżkaw szarpie... A tu ani słowa! Skaranie boskie! — myślę sobie — urok kół rżucił i nic innego... Proszę pana do pokoju, herbata już gotowa!

Poszedł za Stanisławem, otrzął się pozornie z odrętwienia, ale teraz dopiero zaczął uczuwać gorzyc straszną, jaka rozlała się po całej jego istocie. Zwątpienie straszne, bezgranicznie ogarnęło go, zaczął przeczucować, że wszelkie starania, wszelkie zabiegi czynione w celu odrodzenia się, w celu rozpoczęcia innego życia będą bezowocne.

Długie godziny przesiedział tego wieczora zaparty w mieniące się dziwnie płomyki kominkowego ognia, zasłuchany w monotonny, do ponurych myśli pobudzający, szelest sprawiony sółta jesienną.

— Co pocznę, jak ona mnie nie zechce? — pytanie to strasznie zdawało mu się, że czyta pomiędzy rozrżaronemi węglkami kominkowego ogniska.

— I będzie miała zupełną słuszność! — dodawał w myśli, katując sam siebie. — Czem na jej miłość zasłużyłem? Czy tem, że jadąc z zamiarem oświadczenia się o jej rżkę, mimochodem afiszowałem się z aktorką? Czy tem, że pozwoliłem Waleremu ująć się o jej dobre imię? Czy tem, że przed Walerem wyparłem się miłości dla niej?

— To tchurstwo! To była podłość! — zawolał głośno i zerwawszy się, począł biegać po pokoju jak zwierz zrżany.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Kronika paryzka.

Paryż 15 lipca.

(W. Z.) Od kilku dni już pije motłoch paryski, awantury po ulicach wyprawia — i tak obchodzą święto narodowe, rocznicę zdobycia Bastylli. W programie tego rocznego święta narodowego było oprócz przeglądu wojsk i zwykłych w tym dniu dekoracji i awansów także odsłonięcie pomnika Dantona. Dziwny to zaiste zbieg okoliczności, iż za prezydentury p. Carnota Paryż stawia posąg Dantonowi.

Cofnijmy się w przeszłość na chwilę. W roku 1799 wyszedł z druku w Londynie memoriał pióra byłego konwencyonisty Carnota, dziada obecnego prezydenta, człowieka, którego za protoplastę „dynastji” Carnotów uważać trzeba. W memoriale tym Carnot usprawiedliwia się za rzutów i oskarżeń, czynionych mu przez Radę Pęciuset po 18 Fructidorze. Otóż na stronicy 174 i 175 rzeczony memoriał spotykamy następujące wyrazy:

„Jednakowo wstręt, jednakową odrazę u czuwałem dla Dantona i Robespiera; ponieważ byłem członkiem Komitetu Ocena publicznego, posiadano mię więc o to, że do partji Robespierowskiej należałem. Nie wiedzianno prawdopodobnie, że i jemu, Robespierowi, nie przedstawiałem w łonie komitetu wyrzucac okrucieństwa i tyranji”.

„Mało kto wie, że jako członek Komitetu Ocena przeciwy byłem areztowaniu Dantona, nie dla tego bynajmniej, iżbym nie widział całej szkarady (exécrable) tego przywódzcy rzezi wrzesniowych, ale że byłem przeciwy temu, aby przedstawiciele ludu mieli kiedykolwiek być tracieni. — Zrobic poczatek, — mówilem do kolegów, — a wszyscy po kole na rusztowanie pójdziemy”.

Tyle pisze stary Carnot. Nie dziwneż to zrządzenie, że wuok jego zajmuje pierwsze miejsce w państwie, które posagi stawia potworom przez dziada „hommes exécrables” nazywanym i za bożyszczę swe ich uznaje?

Bo teraz początek już zrobiony: za Dantonem pójdzie Robespier i e wszystko to co pamięć ohydly zwierzeć w łonie ludzkości po sobie zostawilo. Zmartywychstana krwawe widma, a w myśli których wzdrygają się serca ludzkie i skaliłe pokolenie Francuzów dekadencji wznosić będzie posagi spizowce ku ozdobie bulwarów paryskich, na podobieństwo wyrzutka wczoraj na bulwarze St. Germain ustawionego, którego jeden z mówców, prawiących inauguracyjne brednie i bluźnierstwa „świętym” republiki nazwał. Jaka republika taki i święty mistrz!

Nie zliczyłbym terminów pochlebnych, kornych i uwielbienia pełnych, jakie przesłali owi mówcy o tego inaugurowanego pomnika temu „wielkiemu męzowi”, tej „chlubie Francji”, „chlubie ludzkości (!) całej” temu „genjalnemu po wszystkie wieki politykowi” i „wielkiemu patriocie”. Koby nie wiedział, że ten człowiek (!) ograniczał się w swym patriotyzmie i polityce na ścianie głów ziomkom swoim, mógłby mniemać, że była mowa wczoraj na bulwarze St. Germain o jednym z tych ludzi, których imiona świadczą społeczeństwu pogodnym światłem, wiadcąc do wyższych przeznaczeń. Po takim uczczeniu, po takim ubóstwieniu tego siepacza, koley już na wszystkich ludzkości katów; każdemu z nich pomnik Paryż wystawić jest obowiązany. Twórcą dzisiejszej republiki najpękniejszj stanowi przykład i początek: Nerona i Tyberjuszowi należą się teraz pomniki wyższe i wspanialsze od wież kościelnych

Mowa wiązana, mowa bogów, poezja nie dała się wyprzedzić prozajce. Podczas inauguracji posagi jakiś p. Pelletier nie wytrzymał i wygłosił patryotyczno-krwiożerczy wtór ku czci „wielkiego męza, który i t. d.” przyczem w głosie iży miał, — dalibóg! Na ulicach tysiącami sprzedawano przerdne ody tego samego kalbru, a większa część dzienników wystąpiła również z hymnami rymowanemi na cześć wielkiego męza, który i t. d.

Posąg Dantona stanął w dzielnicy St. Germain des Prés na bulwarze St. Germain, w obrębie starożytnej Abbaye, tam właśnie, gdzie Danton potworze zbrodnie swoje pełnił. Na kilku stopniach wznosi się granitowy piedestał trzymetrowy, na nim grupa: pośrodku — Danton, stoi silny, korpułentny, z ręką wysuniętą przed siebie, czyniący gest groźny, karzący, taki sam prawie jaki czyni inny „wielki”, Gambeta, ustawiony na dziedzińcu Tuileryj. Po jednej stronie figury głównej, pochylona postać w sabotach, mająca uosabiać „lud”, po drugiej poetyzowany ulicznik paryski, cyniczny „gamian” w czapce frygijkiej na głowie. Wszystko jest krainowo realne, tak dolece, że „gamian” ma parę guzików nie w porządku — jak w naturze. Autorowi, na którym zemszczę się w granicach mej możności, nie podając jego nazwiska, udata się wszelako głowa Dantona, wykonana, jak ogólnie mówią, wedle najlepszych wzorów. Danton przemawia; kiedy się weń wpatrzysz, w ustach jego rozwartych i w ramy szerokiach, kościastych szcęk ujętych, wrzask usłyszysz, ten wrzask, który jest godłem francuskiej republiki aż po dziś dzień bez przerwy. W nim się zrodziła i jemu jedynie wierna pozostała. Głowa Dantona jest wyborna i taką być powinna, choćby w rzeczywistości inną była.

Zniesienie cel retorsyjnych przeciw Rumunji.

Z dniem 11 b. m. zaprowadzono w Rumunji nową taryfę cłową, mocą której okręta i towary, pochodzące z Austro-Węgier, przy oceniu mają być traktowane tak samo, jak okręty i towary państw innych.

Skutkiem tego zniósł także rząd austriacki zaprowadzone w r. 1886 cla retorsyjne narownienie rumuńskie. Dziennik prasy państwa rozesłany w niedzielę ogłosił iż odnośne rozporządzenia ministerjalne. Rozporządzeń tych jest trzy. Rozporządzenie ministerstwa handlu i finansów zawiera co następuje: „Niżej-zem z niesione zostają następujące postanowienia:

1) Rozporządzenie z 22 maja 1886, zaprowadzające cla retorsyjne i dodatki cłowe na towary rumuńskie, wprowadzane do austro-węgierskiego obszaru cłowego.

2) Rozporządzenie z 22 maja 1886 zawierające zakaz wolnego od cla handlu zbożem rumuńskim, dostawanem na mlewo do młynów austro-węgierskich.

3) Rozporządzenie z 27 czerwca 1886 o zastowaniu na towary rumuńskie cel retorsyjnych i dodatków cłowych, tudzież zakazu wolnego od cla handlu zbożem rumuńskim także w tym razie, jeżeli towary te sprowadza się przez Tryest albo Fiume. Znosi się także zawarty w tem rozporządzeniu przepis o potrzebie przedkładania

świadczeń pochodzenia dla pewnych towarów nielumumskiego pochodzenia, przewożonych przez granice austriackie w kierunku Rosji, Rumunji i Serbji, wreszcie dla przeznaczanego na mlewo zboża włoskiego. — Wreszcie znosi się:

4) Rozporządzenie z 1 sierpnia 1890 o przedkładaniu dowodów pochodzenia dla bułgarskiego albo tureckiego zboża, wprowadzanego do Austrii przez Serbję.

W obec tego podlegają takżerownieniu rumuńskie austro-węgierskiej taryfie cłowej z 25 maja 1882, zmienionej ustawą z 21 maja 1887 Nr. 52 Dz. p. p. Przy bandlu zbożem, dowiezionem do młynów austro-węgierskich, zachowywać należy przepisy rozporządzenia ministerjalnego z 2 października 1882 Nr. 50 Dz. p. p.

Drugie rozporządzenie ministerstwa rolnictwa, spraw wewnętrznych, finansów i handlu zezwala na przywóz do Austrii rumuńskich jarzyn, owoców, roślin i części roślinnych. Handel temi towarami zakazany był od r. 1886. Przy przywozie i przewozie roślin, mogących wprowadzić do Austrii chorobę winnej latorośli (filokserę), zachować należy przepisy ostrożności, zawarte w rozporządzeniu ministerjalnem z dnia 15-go lipca 1882 Nr. 107 Dz. p. p.

Trzecie rozporządzenie ministerstwa spraw wewnętrznych, rolnictwa, handlu i finansów zezwala na przewóz przez kraje austriackie rumuńskich owiec, kóz, jagniąt, kozłat, świń, prosiąt, koni, zrebłąt, mułów i osłów przezzwoz ten podlegać ma istniejącym przepisom weterynarskim.

Wszystkie te rozporządzenia weszły w życie z dniem ich ogłoszenia, to znaczy od 19-go lipca.

Mały Fejleton.

Kamil Flammarion o Marsie.

Donieśliśmy w ubiegłym tygodniu o zapisie, jaki uczyniła zmarła w tych czasach pewna Francuzka, przeznaczając sumę 100,000 franków temu, który w ciągu lat dziesięciu od jej śmierci zdoła zawiązać stosunek z którąkolwiek planetą, najłatwiej prawdopodobnie z Marssem, o tyle, iżby otrzymał odpowiedź ztamtąd. I z Marssem wszelako trudna to sprawa, planeta rzeczona bowiem oddalona jest, bądź co bądź, od ziemi o kawałek drogi, o 14,000,000 mil, nie łatwo przeto zawiązać stosunek z istotami na niej mieszkającymi, o ile te w dodatku istnieją, i otrzymać od nich odpowiedź. Zapis przeto zmarłej, która o tem rola przed śmiercią, pozostanie prawdopodobnie martwą literą. Chociaż...

Poniżej podajemy rozmowę, jaką miał w tym przedmiocie pewien amator astronomji, dyblant, z najpierwszym astronomem współczesnym Kamillem Flammarionem, który wespół z niezłągającym już ojcem Suchi, uczonym kapłanem katolickim, a zarazem najpierwszym włoskim astronomem, najwyżej planetą w mowie będącą się zajmował. Oto jego sprawozdanie:

Po ciężkiej, blonistej, źle brukowanej drodze dostałem się do obserwatorium w Juvisy pod Paryżem, gdzie Kamil Flammarion mieszka. Przyjął mnie nader uprzejmie francuski ten uczonej i między innymi dał mi następujące wyjaśnienie co do możliwości wymiany sygnałów między ziemią a sąsiednimi planetami.

— Znam testament, o którym pan mówi, i wiem nawet, że osoba która go uczyniła w ciągu ostatnich lat kilku czytała moje dzieła bardzo skwapliwie. Stamtąd bezwątpienia zaczerpnęła pomysł skomunikowania się z innym światem, przedmiotu onego albowiem dotknąłem kilkakrotnie i to właśnie z powodu Marsa. Mamy istotnie wiele powodów do przypuszczeń że z tej planety czynione są pod adresem naszej ziemi sygnały.

— Czy po lobna? — rzekłem zdumiony.

— Zauważono, że w różnych miejscach na powierzchni Marsa ukazują się jakby rysonowane światłem olbrzymie trójkąty i czworoboki. Postać ich tak jest foremna, tak regularna, z drugiej zaś strony tak obca przyrodzie, w której nigdzie nic podobnego nie spotykamy, że naprawdę przychodzi myśl, iż alzi te trójkąty i czworoboki świetlne nie pojawiają się po to, aby naszej ziemi zwrócić uwagę. Niepodobna inaczej wytłumażyć w sposób naturalny te zjawiska; niepodobna przypuścić, aby erupcje wulkaniczne lub szczyty gór śniegiem pokryte, ryowały się w rezultacie na kilku punktach jednej i tej samej planety w postaci tak ściśle geometrycznej.

Na nieścisłości, — mówił dalej Flammarion — nieprzyjazny stan atmosfery ziemskiej przeszkadza nam obserwować Marsa o tyle systematycznie, iżbyśmy dokładnie zbadać mogli co zjawisko to znaczy. Ja planuję rzeczoną zajmować się bardzo. Mars był po raz pierwszy obserwowany w 1656 r. przez Fontana. Od owej pory muństwo obserwacji przy pomocy coraz potężniejszych szkic i narzędzi dało poznać bardzo wiele szczegółów i właściwości Marsa, przedstawiającego wiele analogji z naszą planetą. Wie pan zapewne, że Mars otoczony jest atmosferą podobną do ziemskiej, że wody pokrywają znaczną część strażen jego powierzchni i że najodkładniej dają się dostrzegac jego dwa bieguny pokryte zimą śniegami, tonięjącymi w ciągu lata. Dzisiejsze teleskopy pozwalają nam jeszcze widzieć wypukłości i wklęsłości powierzchni Marsa o tyle wyraźnie, że jesteśmy w stanie sporządzać mapy i globusy Marsa prawie tak szczegółowo jak kuli ziemskiej. Te oto wielką zatkotę — mówił Flammarion, wskazując ja na mapie Marsa — wykrył w 1874 r. astronom angielski Dawes. Kształt jej zębaty pośrodku naprowadził go na domysł, że są to ujścia dwóch rzek.

W samej rzeczy w trzy lata później odkrył te rzeki astronom włoski Schiaparelli w 1877 r. Stały ląd Marsa przerywają znowu kandy wielkich wmiarów, krzyżujące się ze sobą w różnych kierunkach i dające mu całą sieć dróg spławnych. Niepodobna jednak orzec w sposób stanowczy, jest li to dzieło istot zamieszkujących planetę, czy też dzieło natury. W 1889 r. zauważono, że poziom wód na Marsie podniósł się znacznie, zalewając przyległe wybrzeża. Było zapewne rezultatem wielkich deszczów, jak i u nas na ziemi. Tak więc pod względem atmosfery i nawodnienia Mars przedstawia te same mniej więcej warunki co ziemia. Może być przeto że jest zamieszkały. Ale do tej pory nic stanowczego w tej mierze twierdzić niepodobna. W każdym razie znamy już sąsiednią planetę o tyle, że możemy sobie tuszyć, gdybyśmy wypadkiem tam zostali przeniesieni, że nie byłoby nam tam bezwzględnie obco, wiele warunków ziemskich spotkalibyśmy na tej planecie — dodał Flammarion śmiejąc się żartobliwie.

— Czy zauważano ślady wegetacji na Marsie? — spytałem.

— Mars posiada warunki potrzebne dla życia roślinnego, niektórzy mniemają nawet, że niejakie ślady tego życia już wykryli. To jednak, co przypuszczalnie dostrzeżono, pozwalałoby wnosić, że barwa tamtejszej wegetacji jest czerwona, nie zaś zielona, jak na ziemi.

— A coż profesor myśli o komunikacji z Marssem? — Jedna rzecz tylko jest dziś co do tego punktu niewątpliwa — odrzekł Flammarion, — a mianowicie, że nie mamy dotąd żadnego do tej komunikacji sposobu. Żadnej drogi. Ale przesądzać, że nigdy takiej drogi ludzie nie znajdą, byłoby rzeczą niewczesną. Pozwól sobie zacytować panu jeden przykład bardzo pouczający. August Comte, mistrz nieomylnego rzekomo pozytywizmu, w swojej astronomji popularnej oświadcza bez ceremonji, że chimera jest po prostu przypuszczać, aby nauka doszła kiedykolwiek do wykrycia składu chemicznego gwiazd i planet. Otóż w pięć lat za ledwie po śmierci Augusta Comte, w 1867 roku uczyniono niespodzianie odkrycie, którego nazwa „analiza spektralna.” I przy pomocy tej analizy spektralnej dokonano tego właśnie co uczony pozytywista za niemożliwe stale i zawsze poczytywał. Niechaj to będzie zatem mimochodem powiedziane na rachunek nieomylności wszelkiej metody, wszelkiego twierdzenia ludzkiego a tymczasem powiedzmy sobie, że taki sam obrót przyjąć może i kwestja komunikacji planet między sobą. Dziś jest to rzecz niemożliwa. Ale jutro pojawić się może nowy na usługi ludzkości wynalazek który umożliwi może to, co dziś za niemożliwe poczytujemy.

Kronika.

Lwów 22 lipca.

Dar. Gminie Zbylitowska góra, w powiecie tarnowskim, darował Cesarz 100 zł. na budowę szkoły. Z uniwersytetu. P. Klandusz Biliński, otrzymał w uniwersytecie wiedeńskim stopień doktora filozofji.

P. Stanisław Skracha, rodem z Przeworska, otrzymał w uniwersytecie wiedeńskim stopień doktora praw.

P. Zygmunt Zapala, rodem z Kolbaszowy, otrzymał w uniwersytecie jagiellońskim stopień doktora filozofji.

Mianowania. Cesarz nadał radcy sądu krajowego w rzeszowskim sądzie obwodowym p. Stanisławowi Mossorowi, tytuł i charakter radcy sądu wyższego.

Notariuszem w Kulikowie został mianowany p. Michał Sawicki, kandydat notarialny w Winnikach.

Konkursa. W Namiestnictwie lwowskim wakuje posada pomocniczego woźnego, zaś w zakładzie karnym dla mężczyzn w Stanisławowie i Lwowie posady dozorczy więzi. Podania o nadanie posady woźnego należy wnieść do końca lipca b. r., o posadę dozorczy więzi w Stanisławowie do 1 sierpnia b. r., we Lwowie zaś do 10 sierpnia b. r.

Licytacje. W rzeszowskim sądzie obwodowym odbędzie się dnia 25 sierpnia i 25 września b. r. przymusowa sprzedaż dóbr Zabratówka, Połanki i Oborskie. Cena wywołania 44,000 zł.

Urząd pocztowy w Wysowej w powiecie gorlickim, który dotąd otwartym był tylko w lecie, na przyszłość według rozporządzenia ministerstwa handlu funkcjonować będzie bez przerwy jako stały urząd pocztowy ze zwykłym zakresem czynności. Do okręgu doręczeń tego urzędu należąć będą: Wysowa, Blechnarka i Hańczowa.

Prezente na gr. kat. probostwo w Rawie ruskiej, otrzymał ks. Eugeniusz Górnicki.

Zjazd lekarzy i przyrodników w Krakowie odbył w poniedziałek po południu ostatnie posiedzenie. Z braku miejsca musimy sprawozdanie z niego odczytać do następnego numeru.

Kółko filologiczne uczniów Uniwersytetu Jagiellońskiego miało w ostatnim swoim zgromadzeniu dra Adama Stefana Miodońskiego swoim członkiem honorowym.

Król serbski z regentem Risticzem dziś o godzinie 8 z rana wyjechał parostatkim do Rosji.

O Morakie Oko. Jak wiadomo, sąd nowotarski skazał księcia Hohenlohego i spółnika jego Kęglę za samowolne zajęcie gruntu hr. Wł. Zamojskiego na grzywnę po 1000 zł. i na usunięcie wszelkich zmian, dokonanych przez nich, pod zagrożeniem kary 10,000 zł.

Dla nas, którzy w tym sporze prywatnym, uwzględniamy tylko moment prawno-polityczny, mianowicie kwestję graniczną między Węgrami a Galicją, ważną są następujące motywa wyroku sądu nowotarskiego:

Sporny grunt tworzy parcelę katastralną N. 2538 w gminie galicyjskiej Brzegi. Jest to las zwany „Zabie”.

Otóż sąd nowotarski w wywodzie swym tak pisze: Będący przedmiotem sporu prowizorjalnego między hr. Władysławem Zamojskim a ks. Chrystjanem Hohenlohem i E. Kęglę — las „Zabie”, parcelą kat. 2538 gr. Brzegi oznaczony — zanim nie nastąpi ustalenie granic pomiędzy Galicją a Królestwem Węgierskiem na przestrzeniach po nad Morskiem Okiem, — uważać należy jako położony na terytorjum, między oba te kraje sporne.

Jeśli by tedy władza sądowna jednej lub drugiej strony aż do ukończenia spornego granicznego, prowadzonego w drodze międzynarodowej, wstrzymała się od strzeżenia prywatnych praw stron, natenczas zapanaowałyby nad terytorjum tem, jako wszelkiej opieki sądowej pozbawionem, bezprawie, do czego żadna władza dopuścić nie może. Nadto hr. Zamojski w toku sporu wykazał, że parcela l. 2538 nietylko wedle mapy katastralnej, dla Galicji w r. 1846 sporządzonej, wpisana została na skutek dochodzeń przez urzdników pomiaru podówczas przedsięwziętych, za należną do gminy Brzegi, lecz co więcej, że parcela ta już przed sprzedażą dóbr kameralnych, tworzących tak zwane „Państwo Nowy Targ”, wchodziła w skład pomienionych dóbr i w mapie tychże jest uwidoczniona.

Udowodnionem dalej zostało, że wzmiankowaną parcelę, w myśl uchwały Sądu obwodowego w Nowym Sączu z dnia 21 września 1889 r. l. 6274 oddano hr. Władysławowi Zamojskiemu przez wydelegowaną ze strony tego Sądu komisję w fizyczne posiadanie, oraz że za świadectwem ksiąg tabularnych przy Sądzie obwodowym w Nowym Sączu prowadzonych, hr. Władysław Zamojski wpisany jest wedle w. hipot. l. 749 za właściciela dóbr tabularnych Brzegi i że w skład tych dóbr wchodzi także sporna parcela l. 2538.

Z osnowy wreszcie przedłożonej przez pozwaną umowy z dnia Nowy Targ 18 grudnia 1858 r. między spadkobiercami bar. Aleksandra Palotocysa a Klementyną Homolaczową zawartej i przez był sąd krajowy w Pessle imieniem rzeszonych spadkobierców zatwierdzonej, wynika również, że już poprzednio pozwanego ks. Chrystjana Hohenlohego, ustalając wspólnie z właścicielką dóbr Kościelsko i Zakopane granicę między ich majątkościami prywatnymi — uznali, że tak sporna parcela l. 2538, jak i powyżej położone parcele kat. 2539 i 2541, leżą w granicach Galicji, gdyż za podstawę tej umowy,

jak z załączonego do niej szkicu sytuacyjnego jest widocznem, przyjęli galicyjskie mapy katastralne z r. 1846, a przez to uznali wiarogodność takowych”.

Temperatura. Termometr + 20° R. Barometr 764°. Pogodnie, ale znosi się na deszcz.

Zmarli. Walenty Przyborski, oficjalista prywatny, zmarł we Lwowie w 54 r. życia.

W Katedrze na Wawelu odbyło się wczoraj rano nabożeństwo na uproszenie błogosławieństwa bożego przy rozpoczęciu dzieła restauracji kościoła. Mszę św. odprawił Jem. książę kardynał Dunajewski, który miał od ołtarza przemowę, zachęcającą wierzących do paroparcia wielkiego i świętego przedsięwzięcia. „Dawni biskupi krakowscy — rzekł dostojny mówca — sami dźwignali z upadku te świątynie, po kłękach i potarach, stawiali Bogu kościoły, fundowali szpitale i zakłady dobroczynne. Dziś czasy się zmieniły: biskup, pozbawiony majątku i dawnego ziemskiego blasku, do dycejanjacji wyciągać musi rękę, gdy chce uratować katedrę, chylącą się do ruiny. Jeszcze nim byłem kapłanem smutek mi ogarnął ielekroł wstąpiłem w te ściany, pamiętające chwile najświetniejszej Kościoła polskiego i narodu, ostanijące groby wielkich biskupów, bohaterów i królów, w te ściany dziś obdarłe i puste i ciche, bo już nie ma tu tych świątyni i radosnych ceremonji, które tysiące ludzi gromadziły. O ilej więcej krwawiej się musi moje serce na ten smutny widok od czasu, gdy zostałem biskupem tej katedry i na jej podźwignienie odeszłać się o pomoc do wiernych, ale mię wstrzymywały publiczne kłękaj oraz licne inne składki i potręby. Teraz jednak, dzięki pieknemu darowi krak. Kasy oszczędności, mogę przystąpić do ratowania najcenniejszej kaplicy Zygmuntowskiej, a dzięki ofierze miasta i kilku innych dawców zaczynać gromadzić się środki na dalszą restaurację kościoła. To wlewa w mnie otuchę i odwagę. Dzieło wymaga znacznego nakładu. Ale katedra ta należy tylko do Krakowa, należy do narodu całego; Polska, da Bóg, nie da jej upaść, a oby kiedyś po dniach smutku i żałoby i ciszy zabrzniały w tych murach pieńia dziękczynne”.

Po tych słowach ogłosił Najd. Pasterz odpust 100-dniowy dla wszystkich, którzy datkiem lub pracą przyczynią się do dzieła restauracji i udzilił błogosławieństwa szczególnego p. Odrzywołkiem, architektowi, najmuącemu prowadzić restaurację.

Na nabożeństwie byli członkowie komitetu restauracyjnego, prezydent miasta, oraz liczny zastęp publiczników. Po przemowie X. Kardynała kilka osób pospieszyło złożyć datki na rzecz restauracji.

Sensacyjna wiadomość. Pester Lloyd zamieszcza w jednym z ostatnich swych numerów następującą wiadomość: „Hrabia Michał Plater nie został zamordowany, ani w ogóle nie umarł, bo właśnie przed kilku dniami jeden z architektów w Wielkim Warzawidzie otrzymał z Wiednia własnoręcznie list hr. Platara, datowany 16 lipca b. r., w którym donosi mu, że w jesieni b. r. odwiedzi dobra swoje położone w komitacie Biharskim na Węgrzech”. Życzylibyśmy Pester Lloydowi na przyszłość, żeby nim paści w świat podobną „sensacyjną wiadomość” zechciał się wpróż poinformować, czy jest prawdziwą.

Pobyt carstwa rosyjskich w Finlandji. Dotąd przyjmowano cara w Finlandji zwykle z wielkimi owacjami i bardzo serdecznie. Ostatnie jednak reformy unifikacyjne w tym kraju, zmierzające do zrównania go z innymi częściami cesarstwa, wpłynęły na nospobienie ludności względem panującego, co się ujawniało podczas ostatniego pobytu tam pary carskiej. Mieszkańcy W. Księstwa stanowczo się usunęli od wszelkich owacji, a towarzystwo śpiewackie pod nazwą „Muntra Musikanter” którego produkcjom wokalnym tak chętnie zwykle przysuchiwala się carowa podczas dawniejszych podróży po kraju, umyśliło się rozwiłać przed samem przybyciem pary carskiej. Zmiana ta w usposobieniu ludności miała zdziwić cara, a na carowej wywrzeć bardzo przykre wrażenie. Powiadają, że car rzekł do pewnego dostojnika finlandzkiego: „Mnie się zdaje, że Finlandczycy znaczenie się zmienili”, na co ów dostojnik odpowiedział: „Najjaśniejszy Paniel Finlandczycy zawsze jednacy, ale oni nie umieją udawać; gdy są weseli, to śpiewają, a gdy w nieszczęściu, to płaczą”.

Władze rządowe próbowały nakłonić mieszkańców do jakichś owacji, ale wszelkie ich usiłowania były daremne. Gubernator węgorski Hapenberg starał się skłonić Towarzystwo akademickie helsingforskie do śpiewania przed carem, przedstawiając jakie to korzyści może przynieść, i Towarzystwo i młodzieży uniwersyteckiej. Kierownik chóru akademickiego, baron Knorring, oświadczył jednak p. gubernatorowi, że ani usposobienie kraju, ani ekonomiczne położenie na to nie pozwalają. Wówczas obiecał gubernator za wystąpienie po 75 rubli na każdego członka, co jednak Towarzystwo z obruzeniem odrzuciło. W taki, pełny poczucia godności narodowej sposób, mały kraj, liczący 2 miliony mieszkańców, okazał swe niezadowolnienie i carowi i polityce jego rządu.

Nieszczęśliwy wypadek. Z Ubienia pod Z. dworcem piszą nam: (Dom.) Dnia 16 b. m. zdarzył się nader smutny wypadek na polowaniu na kaczki w Polonicy, dobrach p. Bohdana. Gdy polowanie się skończyło, leśniczy tameczny siadając na wózek, oparł swoje nabitą strzelbę o skrzydło wózka. Usiadłszy, chciał ją wziąć do wózka, lecz pośpieszając ją, zawadził kurkiem o skrzydło wózka; strzelba wypadła, a nabój ugodził leśniczego w pierś i zranił go tak silnie, iż mimo bezwzględnej pomocy lekarskiej, nieszczęśliwy po upływie 48 godzin wyzionął ducha.

Wilki i niedźwiedzie. W grocie skalistej, w lesie kolo miejscowości Pethö - Szinye na Węgrzech, znaleziono wilczyce z siedmiu młodymi. Wilczyce zastrelono, młode zaś częścią ubito, częścią schwytano żywym. — Niedaleko Nowego Szekesu wypołszy strażnik leśny niedźwiedzie z dwoma młodymi. Starą udało mu się pierwszym zaraz strzałem powalić, a jedno z młodych ciężko zranić, drugie po krótkim oporze schwylał żywe.

Kolonja jest w tej chwili widownią skandalu podobnego do tego, jaki rozegrał się w roku ubiegłym w Warszawie. Niejaka wdowa Schall została areztowana, jako oskarżona o śmierdzenie powierzchni jej niemowląt przez niegodne matki pragnące ich się pozbyć. Schall morzyła je podobno głodem. Na ślad zbrodni naprowadziła policję ta okoliczność, że aż sześcioro dzieci w ciągu jednego tygodnia zbrodniarka pogrzebała na cmentarzu. Ofiar jej ohydnygo procederu ma być mnóstwo. Spokojne miasto uadrefskie jest wzburzone.

Pod Mediolanem, w malej bazylice San Sigismundo, podczas oskrobrywania ścian i sklepienia mających się pomalować na nowo, natrafiono na starożytnie malowidła rzadkiej piękności w stylu lombardzko-bizantyjskim z XIII wieku. Barwy tych malowideł są żywe i przechowały się wybornie.

Szybkiemu przebiegowi gruźlicy i jej szeregności — zdaniem Thorna — sprzyja zajmowanie mieszkania w domu wilgotnym, zbudowanym na gruncie mokrym, albo w domu otoczonym innymi budynkami w ten sposób, iż cięgly przypływ świeżego powietrza jest utrudniony, a światło słoneczne niedostatecznie oświeca mieszkanie.

Stosownie do tego osobom skłonnym do gruźlicy radzi Thorn mieszkać w domu suchym, zbudowanym na suchym gruncie w ten sposób, aby z dwóch przeciwnych stron domu łatwy był przypływ świeżego powietrza (z obszernym dziedziem i to w szerokiej ulicy). — Zdrowse jest wreszcie mieszkanie mające światło słoneczne i zarówno w dzień jak i w nocy przewietrzana, ażeili mieszkanie ciemne, ku północy zwrócone i niedostatecznie przewietrzaae.

Uznanie. Mieliśmy sposobność przejrzać liczne dowody uznania, które od wybitnych politycznych mężów otrzymał p. Alfred Szecepański za pracę swoją o wewnętrznym położeniu monarchji, której to pracy przekład z niemieckiego właśnie zaczynamy w dzisiejszym numerze.

Podziękowanie. Dla uczniów biorących udział w korpach wakacyjnych, na ręce p. Edmunda Riedla złożyli pp.: Stanuchowski zł. 1, Lewicki 2, Gruszewski, Kuczabński i Pelczyński po 1, Malewski 0,30, Nartowski i Marconi po 1, Wallek i Heppa po 0,50, Edmund Riedl 5, dr. Ignacy Lilien 2, M. Diamond, N. N., Pius i M. Gołębiowski po 1. Rarem 20,30.

Komitet korpów wakacyjnych imieniem ubogiej młodzieży składa tym panom, a szczególnie panu Edmundo Riedlowi, który się tą składką zajął, serdeczne podziękowanie.

Za komitet: M. Baranowski, J. Chudecki, zast. prezesa, sekretarz.

Artykuł barona Hirscha ukazał się w piśmie North American Review p. t. „Moje zapamiętanie na filantropię”. Baron objaśnia w artykule tym bliżej plany swoje co do opieki, jaką zamierza rozciągnąć nad swymi współwyzwancami. Wychodząc z zasady, że rolnicze kolonie żydowskie w Galicji i Palestynie nie są wystarczające dla liczących wyhodźców-żydów z Rosji, a i pod innymi względami nie bardzo są odpowiednie, baron Hirsch doszedł do wniosku, że republika argentyńska, Kanada i Australia najlepiej się nadają do wykonania jego planu. Zamierza on przeto — tak pisze w artykule owym — zrobić początek w Argentynie i toczy obecnie układy z władzami tamtejszemi, co do zakupu pewnych obszarów ziemi na których chce osiedlić kolonistów żydowskich, oraz założyć szkoły rolnicze i przemysłowe. Jeżeli weźmie pod uwagę, iż rząd francuski uchwalił milion franków dla umożliwienia powrotu nieszczęśliwym kolonistom francuskim z Argentyny, i że nato dyplomatacyjni przedstawiciele innych mocarstw w Buenos Aires ostrzegają stanowczo przeciw emigracji do tej południowo-amerykańskiej rzeczypospolitej, postanowienie barona Hirscha wydaje się dziwnem. Baron jednak na poparcie swoich planów przytacza powożenie, do jakiego doszło już kilkast lat rodzin żydowskich, które opuściły Rosję i osiedliły się w Argentynie, jako farmerzy. W końcu oświadcza Hirsch w tym artykule, iż uważa się „tylko za czasowego administratora zarobionych bogactw”.

Burza. Z powiatu brodzkiego donoszą, iż tam dnia 15 b. m. szalała groźna burza z ulewny deszczem i narobita olbrzymie szkody w okolicy Lesznowa. W Lesznowie piorun przez otwarte okno wpadł do chaty i zabił śpiącego w niej chłopaka; pożar jednak nie wzniczył. W pobliskiej wiosce Korsowie zapalił piorun dwie chaty, tylko energicznem ratunkowim włościan zawładnęły należy, iż pożar mimo silnego wichru, nie przybrał szerszych rozmiarów.

W Sołotwinie, w nocy z dnia 17 na 18 b. m. w skutek ulewego deszczu wezbrał potoczek sączący się przez miasto tak silnie, iż wszystkie nadbrzeżne domy wieśniaków znalazły się nagłe do połowy w wodzie, a mieszkańcy ich zaskoczeni nagle we śnie tak niespodzianą kąpielą, spędzili resztę nocy siedząc na ławach i przypiekach lub na strychu, w ciągłej obawie czy wzburzone fale strzyka nie porwą domów i nie uniosą ich wraz z nimi. Na szczęście jednak nad świtem woda znacznie opadła i niebezpieczeństwo się zmniejszyło. Wszelka jednak komunikacja Sołotwiny ze Stanisławowem przerwana, gdyż woda zerwała drewniany most wznoszący się nad Bystrycą. Wyłow ten przynił także znaczne szkody w zbiorach i pozabierał z łąk wiele siana.

Międzynarodowa wystawa pokarmów i gospodarstwa domowego odbędzie się w Wiedniu w czasie od 1 września do końca listopada br. — Wstępne prace już ukończone, do komitetu wystawowego należą najwybitniejsi lekarze i profesorowie zarówno wiedeńscy jak i zagraniczni.

Dotychczas nadesłało tyle zgłoszeń — zwłaszcza z zagranicy — że obzerne sale Towarzystwa ogrodniczego na pomieszczenie tej wystawy nie wystarczą i osobne pawilony muszą być budowane.

Nieszczęście Boulanger'a. W Brukseli zmarła najlepsza przyjaciółka Boulanger'a, pani de Bonnemain. Nieszczęśliwy eksjeueral musi tu samem poeznać się z dołchodami, jakie pobierała ta dama od 1,200,000 franków, gdyż majątek po niej przechodzi na własność rodziny. — Jeden z dzienników paryskich otrzymuje z tego powodu depeszę z Brukseli, jakoby Boulanger, znużony wygnaniem, osamotniony, a co najważniejsze pozbawiony... przyjaciółki, która wspierała szczerze jego finansy, zamierzał powrócić do Francji, aby jego proces na nowo mógł być podjęty. Za pretekst do powrotu służby mu będzie pogrzeb pani Bonnemain. Wiechrobina de Bonnemain była rozwódką i dla tego stosunek z jeneralem, który zaczął się przed dwoma laty, zerwała z całą rodzin

PUYJOLI.

PRZEZ
JULJUSZA CLARETIE.

(Ciąg dalszy.)

— Obywatelu! — odrzekł wiechrabia, nie ruszając się z krzesła.
— Oni poruszają całą dzielnicę! — myślała sobie Babeta.
Meloman Maksymilian Medard zaczął nareszcie pojmować, albo niewyraźnie, że w towarzystwie zachodzi brak harmonii.
— Nieszczęśliwi! — mruknął. — Jak oni wrzeszczą! To istna kakofonia!
— Czy pan rozum postradacie? — rzekł po chwili Mikołaj do wiechrabiego, który odparł:
— A dla czego dajesz u siebie mieszkanie takim wściekłym prowansalom? Oni handluje oliwą?.. On tylko oliwy dolewa do ognia, i tyle!
— Gdybym nie był gościem mego gospodarza, dowiedziałbym się... — zaczął Thorel, nie widząc oznak przerażenia Klotyldy.
— Do usług twoich, obywatelu! Wyjdźmy ztąd!
I z uśmiechem, a z wyrazem stanowczym w oczach, Puyjoli wpatrzył się w Thorela.
I zabierali się naprawdę do wyjścia, nie bacząc na błądostki Klotyldy i na prośby Mikołaja Pluche, który powtarzał: „Warjaty! warjaty!”, gdy w tem, na ulicy, w tem powietrzu lipcowym, dał się słyszeć chrypliwy głos obwoływacza publicznego.
— Co to jest? — zapytał instyktownie wiechrabia.
— Słuchajcie! — odrzekł Mikołaj Pluche.
Na ulicy, obwoływacz powtarzał swoją nieśmiertelną zwrotkę, tyle razy słyszana:
— Dokładna lista podejrzanym, ich nazwiska, adres, zatrudnienie, sporządzona staraniem komitetu. Kupujcie! Dwa za egzemplarz!

Zdawało się, że między dwoma przeciwnikami, którzy uspokoiili się nagle, dało się słyszeć głucho uderzenie topora.
— On mówi o liście — rzekł wiechrabia, nie wychodząc.
— Podejrzanym! — dodał Thorel, który drżał jeszcze z oburzenia, ale również nie wychodził, i spoglądał teraz na Klotyldę.
— Braterstwo niebezpieczeństwa! — szepnął Mikołaj Pluche Babecie. — Jak oni prędko przyszedli do rozumu! Babeto, podaj kawę! Zresztą godzina rozpoczęcia teatru się zbliża, a ja dziś sułuję nową sztukę.
— Ach! teatr! — zawołał śmiejąc się Puyjoli. — Obywatelu Pluche, jeżeli zobaczysz pigkną Clerval, powiedz jej, że składam u jej stóp...
— Ciekawym, co takiego? — zapytał Pluche.
— Moją pensję jako inspektora stada Rzeczypospolitej, — odrzekł, zawsze z humorem, pigknę Puyjoli. — Biedna Zofja! Nie z bogactwami się tem bardzo!
— Wypiwszy kawę Mikołaj odszedł, — musiał pójść do teatru, i zabrał z sobą Melardę, zalecając Babecie, żeby czuwała nad tamtymi warjaty.
— Wychodząc, szepnął wiechrabie: — Ani słowa! ani słowa więcej! Zdaleka trącis pan emigrantem! Trzeba lepiej grać swoją rolę!
— Oh! nie każdy posiada talent obywatela Dugazona! — odrzekł Puyjoli.
— Trochę cierpliwości! — odrzekł Pluche, przysuwając się do Thorela.
— Kiedyś trudno wytrzymał!
— Zrób to dla siebie! dla nas!
— A czyż ja nie dla was powstrzymuję się żeby nie zrzucić tej maski i nie wypoliczkować tego rojalisty?
— Ależ to żaden rojalista! Inspektor stada narodowego i koniec!
— Andrzej Thorel wzruszył ramionami.
— Do widzenia! — zakłonił sufer. — A czuwać, czuwać nad nimi, moja droga! — rzekł do Babety.
— Żeby tylko nie wzięli się za bary! — odrzekła.

— Eh! co znowu! Impertynencje? To głustwo! To znaczy po prostu, że są odmiennego zdania.
Klotylda, korzystając z tej chwili, zbliżyła się szybko do wiechrabiego, i rzekła:
— Gastonie, zaklinam cię, milcz! Zgubisz się!
— Eh! mniejsza o to! Co mi tam życie!
— A jednak przed oczyma duszy jego zamajaczyła Grouzowska twarzyczka panny de Louverchal, i pomyślał sobie, że świeże jej lica warte są odrobiny cierpliwości.
— Odejdź pan ztąd! — dodała szybko Klotylda.
— Ja?... mam ustępować temu jakobinowi! — odrzekł wiechrabia patrząc na Thorela, którego Babeta traktowała komplementami, niby uspakajającymi okładami. — Nie, koniec końcem, mam dosyć tego karnawału, a bezpieczeństwo moje nie warte tyle zachodów.
— Ona znowu z nim rozmawia! — myślał sobie Andrzej, który nie tracił z oczu Klotyldę.
— Dla siebie samego Gastonie... dla naszego gospodarza... dla mnie wreszcie zrób to i zostaw mnie sam na sam z nim... Potrzebuję z nim pomówić.
— Z nim?
— Z nim!
— Dla czego!
— Potrzebuję!
— Chciałabyś się unżyć przed tym człowiekiem?
— Co cię to obchodzi!.. Wróc do swojej kryjówki. Wyjdź!
Wyjść! Puyjoli wahał się, jak gdyby widział swoje upokorzenie. Potem naraz rzekł: — Niech i tak będzie! Dla ciebie tylko Klotyldo jestem posłuszny.
— Dla ciebie tylko! — powtórzył.
— Potem z ironicznym uśmiechem dodał: — Zresztą, przyznam się, że lubię tę moją piwnicę! Tam czuję się u siebie.
Babeta zostawiła Klotyldę samą z Thoremlem po wyjściu wiechrabiego, a żona zyrondyna rzuciła się ku swemu mężowi z krzykiem:
— Ach! mój najdroższy! mój Andrzeju! jakże jestem szczęśliwa!
Wstrzymała się widząc lodowatą jego postawę.

— Uciekasz przedemną? — rzekła.
— Powinieneś uciec przed tobą, — rzekł Thorel, w którego głosie czuła Klotylda jakby pekanie serca.
— Powinieneś... Powinieneś uciec przedemną?.. Dla czego?
— Od chwili gdy cię ujrzałem, tam, krew kipi we mnie — rzekł Andrzej — a to mieszkanie w którym się kryłem, piekłem stało się dla mnie.
Klotylda wpatrywała się w niego, zbierała się jej na płacz i pobiełała jej warga drżała.
— Ja... ja cię nie rozumiem, — jęknęła głosem zdławionym.
— Tak jak nie rozumiem twego milczenia, twej oziębłości, twego spojrzenia, które mnie przeraża, mrozi!
— Nie rozumiesz mnie? — zawołał Thorel z krzykiem bólesci, w którym czuć było jakby łkanie. — Wiec dobrze! Oh! historia to bardzo prosta. Nawet banalna. Było we mnie dwóch ludzi: jeden przejęty miłością wolności i wielkością mojego kraju; drugi tchnący świętą miłością dla kobiety, którą ubóstwiał i przy boku której przysięgał żyć do śmierci. I spodziewał się umrzeć błogosławiając tę kobietę. Obaj ci ludzie śmiertelnym zostali dotknięci ciosem! W to ognisko miłości, które uwielbiałem i czciłem, wkroczyła rozpacz a z nią jednocześnie hańba.
— Hańba?... Co za hańba? — zapytała Klotylda.
Nieszczęśliwa słuchała i zdało jej się że śni. Co chciał powiedzieć Thorel? O co oskarżał ją, która dla niego tylko żyje?
— Zmysły trącis Andrzeju, mój drogi!.. Ty tak do mnie przemawiasz?... Ach, powtarzam ci, drzę o twój rozum. Co ty mówisz?... Powtórz, proszę cię, powtórz! Ja nic nie rozumiem! Nic nie rozumiem!
— Mój rozum? — rzekł Thorel z goryczą — Ach! dajby Bóg, żeby on mnie był opuścił przed tą nocą przeklecia! Mój rozum!.. Nieraz wątpiłem o nim i zapytywałem się, czy moje oczy dobrze widziały, czy moje uszy dobrze słyszały... czy ja jestem szalony, czy ty mnie zdradziłaś?
— Zdradziłam! Ja! Taka obelga!

— Patrz mi w oczy — rzekł Andrzej biorąc Klotyldę za rękę — Wieczorem, w owym dniu fatalnym, w którym wydano dekret oskarżenia na mnie i na moich przyjaciół, przyszan, że byłoby szaleństwem pójść jeszcze do naszego mieszkania, w którym cię zostawiłem z rana, przerażoną i płaczącą. Należało uciekać czemprędzej, szukać takiego schronienia, jakiegoś nieznanego zakątka. Otóż nie, — ja cię zanadto kochałem. Zaknąłem ostatniego pocałunku, i zdało mi się, że spie ostatnią łzę z twojej twarzy będzie dla mnie zbawiającym kordem. Ach! Klotyldo! ty nie wiesz jakie serce zlamalaś!
Klotylda niby wyroku potępienia słuchała tych ulubianych słów Andrzeja, które w pierś jej niby nóż się wpijały.
— Ja zlamalam ci życie? Ja? Andrzeju!
— Tak, ty — odrzekł Thorel — gdyż u ciebie był mężczyzna, którego przyjąłś u siebie, którego ukrywałeś, podczas gdy mnie ściganą, mężczyznę, którego nazywałeś swoim przyjacielem, któremu mówiłaś o przeszłości; przeszłości! — Jeżeli, dowiedziawszy się o tem, spiorunowany tą wiadomością, uciekłem, ukryłem się, to nie tyle dlatego, żeby ocalić własne życie, — rad byłbym raz z nim skończyć — jak dla tego, żeby odszukać tego, którego znam tylko imię, a któremu pragnę stokrotnie odplacić wszystkie moje cierpienia!
— Czy już skończyłeś? — rzekła zimno Klotylda.
— Skończyłem.
— I sądzisz, że cię zdradziłam?
— Oszukałaś mnie, zdradziłaś!
— Ten człowiek...
— Jest twoim kochankiem! — zawołał z wściekłością zyrondyn.
— Ach! na życie moje, na wszystko, co mam najświętszego przysięgam, to nieprawda, Andrzeju! — zawołała Klotylda. — Ja cię kochałam! Jam cię zawsze kochałam! Czyż śmiałybym patrzeć ci w oczy, gdybym była winną? Kłamać? Oszukiwać? Ja? Gdybym była na tyle nieczestna... byłabym ci powiedziała: zabij mnie! i umarłabym szczęśliwa!
(C. d. n.)

Kapy na łóżka, firanki białe, portiery, kocyki

1898 poleca w największym wyborze i najtaniej
Magazyn F. Knauer i Syn pod „Złotym Lwem“
we Lwowie, plac Kapitulny,

Drobne ogłoszenia po 2 centy od wyrazu.

Bilety wizytowe, karty ślubne, dyplomy i wszelkie roboty litograficzne wykonuje po nader niskich cenach zakład artystyczny litograficzny A. Przyszlaka we Lwowie, ulica Kopernika 9. 1481 192-2

Nowo znakomite śledzie pocztowe i sztuka 12 ct. poleca handel Alberta Szkrowana, Lwów, plac Marjacki. 2093 18-2

W smutku pozostający cielec licznej rodziny 9ciu osób, przez rozliczne wypadki rodzinne podpadły a nadto dłuższą stałością, zostaje w strasznej nędzy i braku życia, udaje się z prośbą do ukliwych serc Sz. Publiczności o łaskawą pomoc ostateczną. Ul. Kantorja Nr. 20 Tarnów. Ignacy Skórski. 2131 1-1

Do zastępstwa potrzebna starsza ekspedytorka pocztowa - telegraficzna. Adres: Poczta Podbuz. Poczta o 1500 pod górami do zamiany na równinę. Adres: Urząd pocztowy Podbuz. 2131 1-2

Mieszkanie składające się z 7 pokoi z wszelkimi przynależnościami (w tem ogromny salon) zaraz do wynajęcia, ulica Ossolińskich 11 gmach ks. Sapiehy Isze piętro front. 2113 6-10

Kamienica silnie rentowna do nabycia. Ulica Pańska, adwokat Till. 2100 9-10

Inseraty do wszystkich dzienników w kraju i zagranicą przyjmuje Centralne Biuro Ogłoszeń, Lwów, Kopernika 11. 2125 1-2

!!! 20 Powieści i nowell za 3 zlr.!!!

20 Powieści i nowell za 3 zlr.

a mianowicie:
Ludskie sądy powieść Leona Gozłana, *Owoceminy w czarownym klasztorze*, nowella. *W Beskidach*, obrazek z życia galicyjskiego przez Galamatasza Choinka.
Zyszczenia noc i druga, nowella Jokaja.
Co śniog opowiadał, obrazek z życia.
Praca miłość do Boga, przez J. Rogosza.
Dyplomata, powieść W. Cherbulicia.
Umilta, nowella z angielskiego Ouidy.
Niczygasta miłość, powieść Dorego Thorne.
Dawnoleg z węgierskiego M. Jokaja.
Fenella, idylla włoska.
Za radą przyjaciółki, nowella przez Zofię Rudnicką.
Rodaina parjasów, z francuskiego przez Helenę Wilczyńską.
Pojadnani, powieść z francuskiego.
Klara, nowella.
Ostatni występ, szkic londyński, *Kwiatki wiosenne*, nowella.
Katarynka, opowiadanie B. Prus.
Dwisc w podróży, nowella.
Adres: W. Maniecki — Drukarnia narodowa Lwów, ulica Kopernika liczbą 7.

!!! 20 Powieści i nowell za 3 zlr.!!!

Dla uprzejmej uwagi.

Na moich składach **materiałów budowlanych** i fabryce **wyrobów betonowych** we Lwowie i Przemysłu utrzymuję: Portland, wapno hydrauliczne, gips murarski, rury i posadzki steingutowe (wylazne zastępstwo księdza Lichtensteina dla wschodniej Galicji) dachówki, papę dachową, płyty izolacyjne, posadzki cementowe i płyty trotuarowe, cegły i płyty szamotowe, piece kaflowe i majolikowe ze sławnej fabryki Braci Sattler w Budweisie. Nowy rodzaj płyt izolacyjnych dla wysuszenia wilgotnych ścian itd. Wszystkie powyższe artykuły jestem w stanie oddawać po **najprzystępniejszych cenach**

J. Rzędowski
Przemysł i Lwów, Sykustka, numer telefonu 180.
(„Impressa.”) 2130 2-30

Znany egzaminowany
kąpielowy i masażysta
Władysław Krupa
wykonuje w łazienkach Diany (ulica Słowackiego Nr. 8) wszelkie czynności dotyczące **hydroterapii** a mianowicie: nacieranie, zawijanie w koce, masowanie i t. p.
Poleca się łaskawym względem P. T. Publiczności.

Zwiana lokalu.
Niniejszem mam zaszczyt donieść Szan. P. T. Publiczności, że przeniosłem moją
Cukiernię
pod firmą **Julian Wierzbicki** we Lwowie, przy ulicy Akademickiej l. 3, obok do domu l. 5.
Mając lokal złożony z 4 ubikacji, urządziłem takowy z całym komfortem i osobnym salonek dla panów, jak również dla pań i dla pałacych.
Czuje wdzięczność dla Szanownych gości za dotychczasowe zaszczytowanie mnie swym zaufaniem, pozwalam sobie zapewnić, że najśliszszym me staraniem będzie i nadal odpowiedzieć wszelkim wymaganiom Szanownej P. T. Publiczności.
Z poważaniem
2099 6-6
Juliusz Wierzbicki.

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY
przyjmuje wkładki
na
Książeczki
i oprocentowuje takowe
po 1577
4 1/2% rocznie.

Skład kawy w najlepszym gatunku
Ceylon i Amerykańskiej
Artura Koscińskiego 1768 66-2
we Lwowie, Chorożowa 22.
Ceny w miesiącu 1 ko. zlr. 1.90 na prowincji 4 1/2 ko. zlr. 9.60 franko.
Kawa palona 1/2 ko. zlr. 1.20
1 ko. najl. Herbaty 75 ct. 1/2 ko. najl. Okruchów 50 ct.

Kantor wymiany
c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszystkie efekta i monety
po kursie dlenym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.
Jako dobrą i pewną lokację poleca:

4 1/2% prc. listy hipoteczne
5% listy hipoteczne premlowane bez premji
4 1/2% listy Towarz. kredytowego ziemskiego
4 1/2% Banku krajowego
4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską
5% pożyczkę propinacyjną galicyjską
5% bukowlińską
4 1/2% pożyczkę węgierskiej kolei państwowej
4 1/2% propinacyjną węgierską
4% węgierskie Obligacje indemnizacyjne, które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych.
Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a już płatne miejscowe papiery warsełowe, tudzież zapadłe kupony za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia, zaś zamiejscowe, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów.
Do elektów, u których wycpały się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, które sam ponosi.

HANDEL
PLÓCIEN I BIELIZNY
Jana Riedla
WE LWOWIE



poleca najtaniej własnego wyrobu
Koszule salono we
po zlr. 1.05, 1.55, 2, 2.25, 2.50 i 3.
Koszule z przedmi pikowymi i faldkami (zakładkami) po zlr. 2.75 i 3.
Koszule kolorowe, kretonowe i okfortowe po zlr. 2.50 i 2.75.
Koszule nocne po zlr. 1.65, 2, ozdobione na wzór ukraińskich po zlr. 2.40, 2.60 i 3.
Koszule dla chłopaków po 1.40 i 1.60.
Kalsony dla chłopaków po 85, 95 ct. i zlr. 1.10.
Półkoszulki z kolnierzami 50 ct.

Pomieszkania od różnych terminów (między innymi pomieszkania kawalerskie frontowe, eleganckie, większe i mniejsze - a odpowiednim pomieszczeniem dla służby lub obelgi w domu). Sklep. Stajanie. Wesołemu wynajmuje Zarząd realności Emilia Bertemiliana Brajera w godzinach od 9-12 5-5 1991 45 1

Zaluzje z automatem
poleca Sz. P. fabryka stór i zaluzji **J. Christofa** we Lwowie ulica Jabłonowskich Nr. 9. 2122 2-2



Rządzca
w sile wieku, 20 lat w jednym miejscu pracujący na 3 folwarkach, obznajomiony z chowem koni, bydła, rucacją roli i z budowlą, z powodu sprzedaży majątku, prosi o posadę, którą przyjmie 15 sierpnia lub 1 października. Poście restante Lwów, M. B. 10. 2122

Rządzca dóbr
w sile wieku, który zarządzał od dłuższego czasu dobrami, obznajomiony tak z gospodarstwem rolnem, lasowem jak gorzelnianem, poszukuje posady zaraz lub od 1 Sierpnia.
Zgłoszenia B. B. 6 poczta Korczów. 2134 1-5

Ogórki
zielone, znakomicie ułożone, wszelkie gatunki młodych jarzyn, krajowe produkty, owoce, rozayła bardzo tanio Ant. K. Linek, Znaim A.M. Schalersdorf. 2128 3-4

Ukończone seminarzystki
ubiegać się mogą o posadę nauczycielki w Mogielnicy. Płaca 240 zlr. miedu otrzymują pomieszkankę, wikt i 60 zlr. rocznie od kierownika szkoły za naukę tegoż córcecki przedmiotów szkolnych z piątej klasy i gry na fortepianie. Podania wnosić należy do c. k. ludy szkolnej okręgowej w Trembowli. Blizszych objaśnień udzieli J. Krzyżanowski, Mogielnica p. loco. 2126 3-4

Ekonom
w sile wieku, żony, mogący wykazać się naichlubniejszymi poleceniami z większymi i racjonalnych gospodarstw, poszukuje posady. Na zadanie może złożyć kaucję. Szczęśliwy podaje Bituro wywiadowni J. L. LINSKIEGO Lwów, ul. Karola Ludwika 5 l. piętro 2125 2-3

Dwa majątki:
jeden z obszarem 160 morgów, w czem 60 m. łąk, 240 m. ornie, a reszta młodych rajagan za 58 000 zlr. Drugi o 60 700 morgów z pięknym ogrodem, dobrymi budynkami i domem mieszkalnym za cenę 52 000 zlr. Na pierwszym majątku 16 000, na drugim 20 000 zlr. Tow. kredytowy. Oba położone niedaleko Tarnowa w dobrej glebie, drugi majątek cały w drobnym działkach z wykazaną intratą 6 1/2%. Blizszych szczególow udzieli Dr. Brzeski, adwokat w Mielcu. Posredniwy wykluczeni 2127

Szkoła fortepianu
p. **Jadwigi Dunin**
Gmach Teatralny III piętro Nr. 62.

Taniej aniżeli u engrosistów

Jak J. E. Atkinson Plesce & Lubin	WSZELKIE WYROBY i nowości znanych w świecie FABRYKANTÓW PERFUM otrzymał na skład i poleca po cenach ściśle fabrycznych S. PIELECKI główny magazyn broni, przybłorów uniformowych i rekwizytów sportowych LWÓW, plac Marjacki l. 3.	Jak Wiggihoff Piver Dorin Bottol Pierce Evans Pellatier FAY Coudrey (que Societe higieni- Lohae Rieger
--	--	--

WODA KOŁOŃSKA od najstarszej firmy **M. J. FARINA** gegenüber d. Jülichplatz